tutelae actione] Fortasse hoc proprium est actioni tutelae.

ratum non est] Ratum non esse dixit, quatenus in integrum restitutione rescinditur. Vel sic intellige, minorem sine curatore iudicium suscepisse secundum legem dicentes: si minor sine curatore litigaverit et victoriam reportaverit, ratum hoc est, nec vero si vitius fuerit.

IV. Nam parem aut superiorem non cogit, sive L. 4. in ipso magistratu, sive antea arbiter sumtus sit: in D. IV. 8. feriores autem coguntur.

V. Etiam filiusfamilias sententiam dicere cogitur. L. 5. D. cod.

VI. Nam de re patris etiam filiusfamilias et arbiter et iudex fieri potest. Similiter et pater. D. cod.

VII. Ingenuus et libertinus, integrae famae vir L. 7. et ignominiosus arbiter fieri potest, non etiam servus. D. cod. Unde si servus et Petrus arbitri facti fuerint, quamvis Petrus sententiam dixerit, non valet, nec poena petitur: in duos enim compromissum est.

ignominiosus] Enantiophanis. Atqui infamis assidere non potest, neque pro quovis postulare, ut lib. 3. tit. I. const. I.

VIII. Nisi forte ita compromissum sit, ut unus L. 8. quoque sententiam dicat. D. cod.

IX. Servus postquam libertatem nactus est, consentientibus partibus sententiam dicit. L. 9. pr. D. cod.

Neque pupillus, neque furiosus, aut surdus, aut §. 1. mutus arbiter fieri potest.

Index de re, cuius iudex est, prohibetur iubere, §. 2. in se compromitti. Quin etiam si sententiam dixerit, poena peti non potest.

Sunt et alii, qui non coguntur sententiam dicere: §. 3—5. ubi forte sordes vel turpitudo arbitri manifesta est. Si vero litigatores iudicem compromissarium contumelia afficerint, non omnimodo a praetore liberatur a sententia dicenda, sed causa cognita. Si vero spreto eo ad iudicem,

de re, cuius iudex est] Non potest iudex eius rei, de qua iudicare debet, arbitrium recipere; aut interloqui et imperare, ut partes ipsum arbitrum eligant.

^{z)} Cod. Coisl. addit γάρ, quod apud Fabr. deest. ^{a)} Sie Fabr. Cod. Coisl. verba sic transponit: ὑπεξόντος γενέσθαι καὶ αἴρετος διαγράμμων. ^{b)} Habet cap. 7. Theod. Coniungit cum eo cap. 8. et utrumque dicit esse cap. 7. h. t. ^{c)} καὶ deest apud Theod. ^{d)} Sic Fabr. Cod. Coisl. καὶ. Utrumque ferri potest. ^{e)} Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. verba transponunt οὐτε ἡ ποιητὴ ἀπαιτεῖται. ^{f)} οὐτω Fabr. et Theod. Cod. Coisl. habet τοῦτο. Sed οὐτω merito praeferendum est. ^{g)} Hanc §. 1. cap. 9. habet et Theod. qui dicit esse th. 2. cap. 8. h. t. ^{h)} Sic Fabr. Sed Cod. Coisl. οὐτε ἄρχων κ. τ. λ. et postea καὶ ante κεκλευται, quod καὶ apud Fabr. deest. Utraque lectio bene se habet. Nam lectio Coisliniiana οὐτε ἄρχων περὶ πράγματος ὑποκειμένου αὐτῷ, καὶ κεκλευται κ. τ. λ. ita explicanda est, ut priora verba usque ad αὐτῷ cum praecedentibus coniungantur, vel subintelligatur γίνεται αἴρετος δικαιοτης. ⁱ⁾ Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸν αἴρετὸν διαγνωμ. ^{k)} Verba παρὰ τὸν προάτωρος, quae habet Fabr. desunt in Cod. Coisl. ^{l)} Cod. Coisl. ἐλευθεροῦται. Quod unice quadrat. Fabr. ἐλευθεροῦται, quod cum ad οἱ δικαιούμενοι referendum esset, ineptum praebet sensum, quum non partes, sed arbiter necessitate dicendae sententiae liberandus sit. ^{m)} Sic recte Cod. Coisl. Fabr. καταφρονήσοντος.